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بررسی آمارهای اقتصادی نشان می دهد نباید دست فرمان سیاستگذاری 
اقتصادی دهه 90 تداوم یابد

دهه سوخته در آینه آمار
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(۱۳۹5به قیمت های ثابت سال )رشد تولید ناخالص ملی

همگان بر از دست رفتن فرصت های 
اقتصادی دهه 90 اذعان دارند. دهه 90 
به علت ناکارآمدی ها و ترک فعل های 
بی شمار دولت تدبیر و امید از رشد 
اقتصادی محروم شد و میانگین رشد 
اقتصادی صفر درصد به ثبت رسید. 
جهش های شدید نرخ ارز و تورم های 
مستمر بالا، عدم تأمین واکسن در دوره 
کرونا، تشدید بیکاری در کشور، افت 

سرمایه گذاری خارجی، رشد فزاینده 
حجم نقدینگی، عدم ساخت مسکن 
و جهش های قیمتی بخش ساختمان 
در دوره روحانی و کاهش درآمد سرانه 
ایرانیان دراین دوره زمانی، تنها لیست 
کوتاهی از خسارت های دولت حسن 
روحانی است که این روزها وی از آنها 
به عنوان هدایایی برای دولت سیزدهم 

یاد می کند.

میانگین رشد اقتصادی نزدیک به صفر درصد

روحانی سال ۱۳9۲ با برخی شعارهای انتخاباتی از جمله 
کنترل تورم، رأی کسب کرد و اواسط مرداد سال ۱۳9۲ 
دولتش را تشکیل داد. با کنترل شرایط توسط دولت 
روحانی، تورم کل سال ۱۳9۲ در حد ۳4.7 درصد شد. 
برای سال ۱۳9۳ روحانی وعده داده بود تورم را در 
محدوده ۲۵ درصد کنترل می کند ولی عماً نرخ تورم 
تا ۱۵ درصد کاهش چشمگیر پیدا کرد. روحانی در4 سال 
اول خود، اقدام به استقراض از بانک ها کرد و در ادامه 
به بانک مرکزی اجازه داد به بانک ها وام بدهد. پس 
از آن دولت اعام کرد ما از بانک مرکزی وام نگرفتیم. 
البته دولت از بانک مرکزی وام نگرفت در حالی که 
از بانک ها استقراض کرد و در مرحله بعد، بانک ها از 

بانک مرکزی استقراض کردند. براین اساس است که 
نقدینگی 470 هزار میلیارد تومان آخر دوره دولت دهم، 
در پایان دولت اول روحانی به ۱۵00 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت، یعنی نقدینگی حدود ۳ برابر شد و دولت 
تاش کرد منابع مورد نیاز را از طریق بانک ها تأمین 
کند. دولت روحانی در دوره اول با بهره گیری از ابزارهای 
مقطعی همچون افزایش نرخ بهره بانکی، موفق شد 
نرخ تورم را موقتاً تک رقمی کند؛ با این حال بی توجهی 
دولت به اصاح اساسی ساختارهای اقتصاد باعث شد 
کاهش تصنعی تورم با جرقه بازگشت تحریم های امریکا 
از بین رفته و دولت روحانی را رکورددار بزرگ ترین تورم 

دو دهه اخیر کند. 

 کاهش درآمد
ملی سرانه

شاخص سرانه درآمد ملی، یکی از مهم ترین مؤلفه هایی است که برای نشان دادن وضعیت اقتصادی یک کشور به کار می رود 
و بهبود این شاخص بیانگر وضعیت مناسب خانوارها، بنگاه های اقتصادی و بخش های مختلف است. درآمد سرانه در یک 
دهه اخیر از 9.۲ میلیون تومان در سال 90 به ازای هر نفر در سال 98 به 8/4 میلیون تومان )به قیمت ثابت سال 90( کاهش 
یافته است. این یعنی درآمد مردم در یک دهه اخیر نه تنها افزایش نداشته که کاهش هم یافته است. مرکز آمار در حالی 

این ارقام را اعام کرده که اصلی ترین دلیل این بحران تورم فزاینده سال های اخیر بوده است.

گزارش

یکی از موضوعاتی که در روزهای اخیر مردم شریف ایران برای انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری باید مورد توجه قرار دهند، عدم روی کارآمدن 
دولتی است که در امتداد مسیر اقتصادی دهه 90 باشد. وضعیت نابسامان 
متغیرهای اقتصادی دهه 90، تصویری کابوس وار را  از این دهه برجای گذاشت. 
بررسی آمارهای اقتصادی، ویرانی های برجای مانده دولت روحانی را بر پیکره 
اقتصاد ایران نشان می دهد که می تواند درس عبرتی باشد تا با نگاهی دقیق تر 

فرمان اقتصاد ایران را به دستان کسی تحویل داد تا مجدداً به بیراهه اقتصادی 
خ تورم و خلق نقدینگی، میانگین  دهه 90 بازنگردیم. رکوردداری بالاترین نر
رشد اقتصادی صفر درصد، میزان منفی تشکیل سرمایه، کاهش درآمد ملی 
سرانه، عدم توفیق در جذب سرمایه گذاری خارجی، افزایش بدهی های خارجی، 
خ ارز، ولنگاری بازار مسکن و فوت 700 بیمار کرونایی در روز  جهش های پیاپی نر

تنها بخشی از میراث دولت روحانی است.
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نرخ رشد تشکیل سرمایه

در یک دهه گذشته تشکیل سرمایه و 
تولید ناخالص داخلی کشور با رشدهای 
پایین و بعضاً منفی روبه رو بوده است. 
نتایج عدم ثبات در شرایط اقتصاد کان 
به دلیل ناکارآمدی و بی برنامگی دولت 
گذشته در کاهش سرمایه گذاری و تولید 
و همچنین ترغیب فعالان اقتصادی به 
فعالیت های سفته بازانه در دهه 90 قابل 
مشاهده است. براساس آمارهای بانک 

مرکزی متوسط نرخ رشد یک دهه 
اخیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
کل، ماشین آلات و ساختمان در دوره 
۱۳9۱ تا ۱400 به ترتیب معادل 6.9-، 9.۱- و 
۵.۲- درصد بوده است. البته براساس 
آمار بانک مرکزی سال ۱40۱ میزان 
سرمایه گذاری یا همان تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص با رشد 6.7 درصدی 

رکورد یک سال اخیر را زد.

کشیدن ترمز سرمایه گذاری در اقتصاد
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ضریب جینی

ی اجرای سیاست مردمی ساز
یارانه ها

اجرای هدفمندی یارانه ها

آمار،  مرکز  گزارشات  اساس  بر   
شاخص های توزیع درآمد در دولت 
روحانی به بدترین وضعیت خود رسیده 
و فقرا فقیرتر و مرفهان پولدارتر شدند. 
شاخص ضریب جینی در دولت روحانی 
بشدت افزایش یافته است. ضریب 
جینی از شاخص های مهم اندازه گیری 

نابرابری توزیع درآمد است. براساس 
گزارش مرکز آمار شاخص ضریب جینی 
که در پایان دولت احمدی نژاد به 
0/۳66 واحد کاهش یافته بود در پایان 
دولت روحانی به 0/40۱ واحد افزایش 
یافته است. در 8 سال دولت روحانی 

نابرابری بشدت زیاد شده است.

بدترین دولت پس از انقلاب در افزایش فاصله طبقاتی

بدون اغراق بزرگ ترین تخلفات 
ارزی و عظیم ترین توزیع رانت ارزی 
را دولت روحانی در سال 97 بنا 

 . شت ا گذ
تخصیص ارز ترجیحی 4۲00 تومانی 
سیاستی بود که منجر به هدر رفت 
بالغ بر 66 میلیارد دلار از منابع 
ارزی کشور شد، در حالی که این 
حمایت را به مصرف کنندگان نهایی 
ثابت نکرد. این سیاست دولت 
روحانی با احتساب اختاف قیمت 
ارز تخصیص داده شده و قیمت بازار 
در سال های 97 تا ۱400 منجر به 
توزیع رانتی معادل 7۲0 هزار میلیارد 
تومان شد. در بین دولت های پس 

از انقاب، دولت حسن روحانی 
منفی ترین کارنامه را در کنترل نرخ 
ارز و حفظ ارزش پول ملی کشور به 

جای گذاشت. 
دوره  در  آزاد  ر  بازا در  دلار  خ  نر
هشت ساله حسن روحانی686درصد 
تا بی سابقه ترین  افزایش یافت 
گرانی ارز در تاریخ اقتصاد پس از 

انقاب رقم بخورد. 
در بین دولت های پس از انقاب، 
بعد از دولت روحانی که رتبه اول 
را از لحاظ گرانی ارز داشته، دولت 
دولت  و  ۳4۱درصد  با  موسوی 
رفسنجانی با ۲97درصد در رتبه های 

دوم و سوم قرار دارند.

توزیع رانت 66 میلیارد دلاری به همراه جهش های ارزی

9۱ در اوج  90 و  با آن که میزان سرمایه گذاری خارجی در سال های 
تحریم های نفتی و هسته ای بیش از 4 میلیارد دلار در سال بود اما پس از 
برجام روندی نزولی به خود گرفت، به طوری که سال 9۵ به ۳ میلیارد و 
۲۲۳ میلیون دلار و سال 96 به ۲ میلیارد و 4۳0 میلیون دلار رسید. این عدد 

سال 96 به رقم ناامید کننده یک میلیارد دلارهم رسید. 

عدم جذب سرمایه گذاری خارجی

رکوردشکنی  تورم های 
فزاینده، میانگین رشد 

اقتصادی صفر درصد، نرخ 
منفی تشکیل سرمایه، عدم 

جذب سرمایه گذاری خارجی، 
افزایش بدهی های خارجی، 

جهش های پیاپی نرخ ارز، 
ولنگاری بازار مسکن و فوت 

700 بیمار کرونایی در روز و 
افزایش نابرابری تنها بخشی 

از کارنامه ای است که تفکر 
دولتمردان روحانی بر اقتصاد 

ایران برجای گذاشته است
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دهه اخیر2روحانی؛ رکورد بالاترین میزان تورم در 

رکورددار تورم از جنگ جهانی دوم

حسن روحانی 
بدون اشاره 

به ایجاد 
رکود در نیمه 
ابتدایی دهه 

90، تزریق 
30 میلیارد 

دلار به بازار 
ارز با اهداف 

تبلیغات 
انتخاباتی 

در سال های 
95و96، 

تضییع 60 
تن ذخایر 

طلا و رشد 
650 درصدی 

خ ارز در  نر
کل دوران 

مسئولیت 
خود، مفتخر 
به مهار ارز و 

تورم تک رقمی 
شد

حسن روحانی در دیدار اخیر خود 
معاونان  و  وزیران  ز  ا جمعی  با 
رئیس جمهور در دولت های یازدهم و 
دوازدهم با مقایسه کارنامه ۳۲ ماهه 
دولت سیزدهم با دولت یازدهم در 
حوزه اقتصادی مدعی شده که در 
سال ۱۳9۵ رشد اقتصادی ایران به 
۱4.۲ درصد رسید و ایران رتبه اول 
جهان از لحاظ شاخص رشد اقتصادی 
را کسب کرد در حالی که بر اساس 
آمارهای رسمی مراجع بین المللی 
غ  این گزاره صحیح نبوده است؛ فار
از اینکه نحوه مقایسه روحانی به 
لحاظ زمانی صحیح نیست و صرفاً 
بخشی از عملکرد دولت یازدهم را 
با دولت سیزدهم مقایسه می کند و 
حرفی از فجایع اقتصادی دولت دوم 
خود در سال های 96 تا ۱400 نمی زند، 

برای ارزیابی اظهارنظر حسن روحانی، 
به آمار دو نهاد بین المللی یعنی 
بانک  و  پول  صندوق بین المللی 
جهانی می توان مراجعه کرد که 
نشان می دهد در دوره 8 ساله دولت 
روحانی، ایران از لحاظ رشد اقتصادی 
نه تنها در رتبه اول جهان قرار نگرفته 
بلکه جایگاه کاماً نامطلوبی داشته 

 . ست ا
بانک جهانی رتبه ایران از لحاظ رشد 
اقتصادی در سال مورد اشاره حسن 
روحانی یعنی سال ۱۳9۵ )معادل 
سال ۲0۱6 میادی( را رتبه 6 جهان 
اعام کرده است.  همچنین صندوق 
بین المللی پول نیز رتبه ایران را به 
لحاظ رشد اقتصادی در سال ۲0۱6 
بین کشورهای جهان جایگاه پنجم 

اعام کرده است. 

همین دو نهاد بین المللی متوسط 
رشد اقتصادی ایران در دوره 8 ساله 
دولت روحانی را بسیار پایین اعام 
کرده اند و صندوق بین المللی پول 
متوسط رشد اقتصادی ایران در 8 
سال دولت روحانی را ۱.۵ درصد اعام 
کرده و بدین ترتیب ایران در مدت 
مذکور در رتبه ۱۲۲ جهان قرار گرفته 

 . د بو
صندوق بین المللی پول متوسط رشد 
اقتصادی ایران طی ۳ سال اخیر در 
دولت شهید رئیسی را 4.4 درصد و 
رتبه جهانی آن را 8۵ اعام کرده است. 
بر این اساس رتبه جهانی ایران از 
لحاظ شاخص رشد اقتصادی در 
به دولت  رئیسی نسبت  دولت 
روحانی ۳7 پله بهبود یافته است. 
رشد  متوسط  هم  جهانی  بانک 

 روحانی در واکنش به رقابت نامزدها برای فاصله گذاری 
با او و دولتش به تاکتیک وارونه نمایی متوسل شد 

مغالطه و نعل وارونه! 
گزارش

این روزها و درجریان تبلیغات و رقابت های انتخاباتی، برخی 
جریان های سیاسی آمار و ارقامی از وضعیت گذشته اقتصاد 
اعلام می کنند که از هیچ پشتوانه ای برخوردار نیست. دراین 
میان حسن روحانی رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم که 
تمام جریان های سیاسی منتقد عملکرد آن هستند، برای 
دفاع از آنچه دهه سوخته اقتصاد ایران نامگذاری شده 
ح کرده که نه تنها مراجع آماری داخلی  است، ادعاهایی طر

که نهادهای معتبر بین المللی نیز این آمارها را رد می کنند. 
اگرچه به نظر می رسد بیان اینگونه سخنان با لحن عصبی، 
بیشتر واکنشی به این واقعیت است که در صحنه کنونی 
انتخابات، رقابت جدی میان نامزدها در فاصله گرفتن از 
دهه 90 و کارنامه دولت روحانی برقرار است و حتی کاندیدای 
جبهه اصلاحات به صورت واضح در تلاش است که از او 

تصویر امتداد روحانی ساخته نشود.

اقتصادی ایران در 8 سال دولت های 
یازدهم و دوازدهم را ۱.۵ درصد و رتبه 
جهانی آن را ۱۲7 عنوان کرده است.

خ ارز سانسور رشد 650 درصدی نر
حسن روحانی مدعی شده است که 
خ دلار  در ۳۲ ماه دولت یازدهم نر

حدود 9 درصد افزایش پیدا کرد و 
در ۳۲ ماه اخیر نرخ دلار ۱۵۲ درصد 
افزایش پیدا کرده است در حالی که 
وی واقعیت را سانسور و تنها به صورت 
مقطعی این مقایسه را انجام داده 
است؛ در دولت مسئولیت روحانی 
خ ارز 6۵0 درصد افزایش یافت.  نر

تزریق ۳0 میلیارد دلار به بازار آزاد با 
اهداف تبلیغات انتخاباتی در سال های 
9۵و96 و تضییع 60 تن ذخایر طا تنها 
نمونه ای از عملکرد ناکارآمد سیاست 
ارزی در دولت اول روحانی بود که 
کشور را به آستانه تورم های سه رقمی 

می توانست بکشاند.  

همچنین روحانی به تحقق تورم تک 
رقمی در شرایطی مفتخر است که با 
بی  کفایتی بانک مرکزی در دولت 
نخست وی در تعیین نرخ سود بانکی و 
سیاست های اشتباه، منجر به تحمیل 
رکود شدید به اقتصاد ایران در نیمه 

ابتدایی دهه 90 شد.


